
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,795 5,167 2,628

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)초등기간제교원성과상여금 : 

2,420,000원*1명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,375 5,167 208

1.교직원연수 4,800 2,800 2,000

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초](목적)학교로찾아가는연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)도서및운영용품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

2.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*3명*2회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원복지 575 2,367 -1,792

1.[초]교직원문화행사 575 2,367 -1,792

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 792 -792 숙박비등 : -792,000원*1회= -792,000

3.일반업무추진비 575 575 0

2.학생복지/교육격차 해소 113,388 73,368 40,020

1.급식 관리 62,395 59,465 2,930

1.학교급식운영 62,395 59,465 2,930

1.[초]조리원인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.[초]급식재료구입비 48,563 46,283 2,280

1.급식용식재료비 48,563 46,283 2,280 식품비 : 2,280,000원*1회 = 2,280,000

3.[초]우유급식비 4,025 4,025 0
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1.우유대금 4,025 4,025 0

4.[초]급식운영비 7,689 7,689 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 39 39 0

4.교육운영비 100 100 0

5.[초]급식기구확충비 950 300 650

1.일반수용비 150 0 150
냉방기설치비및기구수선비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.비품구입비 800 300 500 급식용기구확충비 : 500,000원*1회= 500,000

6.[초]대체인건비 688 688 0

1.기간제직원인건비 688 688 0

2.보건관리 16,509 7,673 8,836

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,553 1,153 8,400

1.[초]학생건강검사 693 693 0

1.학생복지비 693 693 0

2.[초]보건실운영 8,020 460 7,560

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)코로나방역소독비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(목적)코로나방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000 (성립전_1추)(목적)등교수업이후코로나19방역활동강화사

업(지원인력수당) : 10,000원*5시간*40일*2명=
4,000,000

3.학생복지비 1,820 460 1,360 약품구입 : 125,000원*2회= 250,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대비방역물품

구입 : 50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대비방역물품

구입 : 170,000원*3종=
510,000

(목적)코로나19대비방역물품구입 : 50,000

원*6월=
300,000

3.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영840 0 840

1.운영수당 150 0 150 흡연예방교육강사비 : 50,000원*3학급= 150,000

2.교육운영비 690 0 690 흡연예방교육운영비 : 450,000원*1회= 450,000

홍보물품구입비 : 3,000원*80개= 240,000

2.학교환경위생관리 6,956 6,520 436
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1.[초]먹는물관리 2,076 1,920 156

1.일반수용비 2,076 1,920 156
교무실및돌봄교실정수기렌탈 : 21,000원*6

월=
126,000

수질검사료 : 10,000원*3회*1대= 30,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,100 280

1.일반수용비 4,254 3,974 280 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

2.전기요금 126 126 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 34,484 6,230 28,254

1.학생장학금운영 2,600 0 2,600

1.[초]학생장학금지원 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600
학생장학금지원(섬진강댐주변지역육영사

업) : 200,000원*13명=
2,600,000

2.학생복지운영 31,884 6,230 25,654

1.[초]학생교과서구입 4,833 6,230 -1,397

1.학생복지비 4,833 6,230 -1,397
(경상)학생교과서구입 : -1,397,000원*1회

=
-1,397,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,444 0 9,444

1.일반수용비 4,764 0 4,764
(성립전_1추)자동차세및기타세금 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)차량수리비 : 251,000원*4회= 1,004,000

(성립전_1추)차량소모품비 : 260,000원*11

회=
2,860,000

(성립전_1추)보험및검사료 : 800,000원*1

회=
800,000

2.연료비 4,680 0 4,680
(성립전_1추)차량유류비 : 180,000원*26회

=
4,680,000

3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비17,607 0 17,607

1.무기계약직원인건비 15,547 0 15,547
(성립전_1추)인건비 : 1,184,250원*12개월

=
14,211,000

(성립전_1추)연차수당 : 539,000원*1회= 539,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 797,000원*1

회=
797,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 130,000

원*12회=
1,560,000

3.기본적 교육활동 83,163 50,942 32,221
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1.교과 활동 55,443 38,202 17,241

1.교과활동지원 9,810 3,540 6,270

1.[초]학습준비물구입 2,100 1,830 270

1.학습준비물 2,100 1,830 270 (경상)학습준비물구입 : 30,000원*9명= 270,000

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 1,110 1,110 0

1.운영수당 948 910 38 강사료 : 38,000원*1회= 38,000

2.교육운영비 162 200 -38 교재및학생간식구입 : -38,000원*1회= -38,000

4.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,904 0 4,904
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

32,000원*132시간=
4,224,000

(성립전_1추)교실내학습지원강사비 : 

15,000원*38시간=
570,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*11일= 110,000

2.교육운영비 1,096 0 1,096 (성립전_1추)교구교재비 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 62,000원*8회= 496,000

2.수학교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학교과활동 4,300 4,500 -200

1.[초]교과운영 1,900 2,100 -200

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 400 600 -200 교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육교과활동 2,104 2,104 0

1.[초]교과운영 1,800 1,600 200

1.교육운영비 600 1,600 -1,000 교육용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 체육교구구입 : 400,000원*3종= 1,200,000
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2.[초]학습준비물지원 304 504 -200

1.학습준비물 304 504 -200 수업및학습용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.외국어교과활동 260 260 0

1.[초]교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0 영어캠프운영식비 : -143,000원*1회= -143,000

영어캠프교재비 : 143,000원*1회= 143,000

6.특수교육교과활동 3,004 0 3,004

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 3,004 0 3,004

1.교육운영비 3,004 0 3,004
(성립전_1추)교육재료및운영용품구입 : 

50,000원*5종*4회=
1,000,000

특수교육대상학생통학지원비 : 1,002,000

원*2명=
2,004,000

7.유치원교과활동 35,465 27,298 8,167

1.[유]교과운영 28,653 26,498 2,155

1.일반수용비 1,400 200 1,200
(성립전_1추)(목적)코로나19방역소독비 : 

100,000원*12회=
1,200,000

2.운영수당 4,100 6,000 -1,900
3세대하모니자원봉사활동비 : -300,000원

*1회=
-300,000

자율선택과제운영(생태체험활동강사비)(경

상) : -1,600,000원*1회=
-1,600,000

3.교육운영비 18,363 17,098 1,265
체험학습입장료및제경비 : -479,000원*1회

=
-479,000

놀이활동자료구입 : 340,750원*4회= 1,363,000

유아용도서구입 : -519,000원*1회= -519,000

방학중중식및간식비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

각종행사활동물품비 : -300,000원*1회= -300,000

(경상)자율선택과제운영(생태체험활동재료

비) : 83,000원*10회=
830,000

(경상)자율선택과제운영(생테체험활동비)

 : 70,000원*11회=
770,000

우유급식비 : 85,700원*7월= 600,000

4.학생복지비 390 200 190
(성립전_1추)(목적)코로나-19방역물품구입

 : 70,000원*2종=
140,000

(성립전_1추)(목적)코로나-19방역물품구입

 : 50,000원*1종=
50,000

5.비품구입비 4,400 3,000 1,400 블럭놀이책상외1종구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.[유](목적)누리과정지원비 6,012 0 6,012

1.운영수당 1,680 0 1,680 특성화활동강사비 : 120,000원*7회= 840,000

(성립전_1추)특성화활동강사비 : 40,000원

*3명*7회=
840,000

2.교육운영비 4,332 0 4,332
(성립전_1추)유아활동복구입 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)유아활동복구입 : 54,000원

*10명=
540,000

(성립전_1추)유아활동가방구입 : 45,000원

*10명=
450,000

(성립전_1추)수업및놀이학습용품구입비 : 

449,500원*2회=
899,000

(성립전_1추)방과후학습용품구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

학기중간식구입 : 298,000원*5월= 1,490,000

누리학습용품구입비 : 403,000원*1회= 403,000

2.창의적 체험활동 27,720 12,740 14,980

1.자율활동 15,720 7,820 7,900

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 과학대회운영 : -100,000원*1회= -100,000

5.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 60,000원*1명*20회= 1,200,000
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2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)연극공연물품구입 : 100,000

원*6종=
600,000

(성립전_1추)학생식비및간식비 : 100,000

원*2회=
200,000

9.[초](목적)다꿈사랑방학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전_1추)다문화및심리상담강사비 : 

35,000원*12시간=
420,000

2.교육운영비 5,580 0 5,580
(성립전_1추)교구교재비(이해교육재료비)

 : 10,000원*70명*2회=
1,400,000

교구교재비(스포츠교구) : -420,000원*1회

=
-420,000

(성립전_1추)교구교재비(스포츠교구) : 

70,000원*6학급=
420,000

(성립전_1추)교구교재비(가정체험교재) : 

5,000원*70명*2회=
700,000

교구교재비(가정체험교재) : -580,000원*1

회=
-580,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*70명= 210,000

(성립전_1추)학생중식비 : 7,000원*70명= 490,000

(성립전_1추)문화체험비 : 20,000원*70명= 1,400,000

(성립전_1추)심리검사비 : 20,000원*48명= 960,000

문화이해도서구입 : 20,000원*50권= 1,000,000

2.현장체험학습활동 7,730 4,920 2,810

1.[초]현장학습 2,920 4,920 -2,000

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,520 4,520 -2,000 입장료및체험비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초](목적)현장학습(수학여행)지원 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650 차량임차료 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

숙박비 : 20,000원*12명*1박= 240,000

식비및간식비 : 17,500원*12명= 210,000

3.[초]현장체험학습지원(섬진강댐주변지역육영사업)3,160 0 3,160

1.교육운영비 3,160 0 3,160 입장료및체험비 : 20,000원*51명*2회= 2,040,000

식비및간식비 : 8,000원*70명*2식= 1,120,000

3.동아리활동 4,270 0 4,270

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,770 0 2,770

1.교육운영비 2,770 0 2,770
(목적)학교스포츠클럽운영물품구입 : 

200,000원*7회=
1,400,000
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(목적)학교스포츠클럽운영학생간식구입 : 

100,000원*6개학년=
600,000

(목적)학교스포츠클럽활동물품구입 : 

110,000원*7회=
770,000

2.[초](목적)학교예술교육지원사업 1,500 0 1,500

1.운영수당 512 0 512 강사비 : 32,000원*4시간*4일= 512,000

2.교육운영비 988 0 988
소모품및학생간식구입 : 98,800원*5종*2회

=
988,000

4.선택적 교육활동 102,718 50,700 52,018

1.방과후학교 운영 92,868 46,200 46,668

1.방과후학교운영 20,569 10,500 10,069

1.[초]특기적성교육 17,789 10,500 7,289

1.교육운영비 17,789 10,500 7,289
수업용품및소모품구입 : 639,500원*4과목

*2회=
5,116,000

방과후학교위탁운영비 : 543,250원*4월= 2,173,000

2.[초]방과후학교지원(섬진강댐주변지역육영사업)2,780 0 2,780

1.교육운영비 2,780 0 2,780
방과후학교위탁운영비 : 1,390,000원*2과

목=
2,780,000

2.돌봄교실운영 50,836 35,400 15,436

1.[초]돌봄교실운영 30,346 25,200 5,146

1.교육운영비 30,346 25,200 5,146
돌봄교실프로그램위탁운영비 : -1,364,000

원*1회=
-1,364,000

간식비 및 운영비 : 621,000원*10월= 6,210,000

돌봄교실코로나19대비방역물품구입 : 

50,000원*6월=
300,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,430 0 17,430

1.무기계약직원인건비 14,836 0 14,836
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

2,755,330원*3월=
8,266,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,095,000원*2명*3개월=
6,570,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,594 0 1,594
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 134,330원*2명*3개월=
806,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 262,660원*3월=
788,000

3.[초]방과후연계형돌봄교실운영 0 10,200 -10,200

1.운영수당 0 3,600 -3,600
학부모자원봉사자활동비 : -3,600,000원*1

회=
-3,600,000

2.교육운영비 0 6,600 -6,600 교육용소모품구입 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

4.[초]방과후학교지원(섬진강댐주변지역육영사업)3,060 0 3,060
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1.비품구입비 3,060 0 3,060
돌봄교실프로그램교구구입 : 180,000원*17

대=
3,060,000

3.유치원방과후학교운영 21,463 300 21,163

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 21,463 300 21,163

1.기간제교원인건비 19,024 300 18,724
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,759,000원*6개월=
16,554,000

(성립전_1추)시간제기간제교사방과후과정

운영인건비 : 24,000원*40시간=
960,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,210,000*1명=
1,210,000

2.운영수당 576 0 576 방과후과정운영수당 : 24,000원*24시간= 576,000

3.기간제교원법정부담금 1,863 0 1,863
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금 : 310,500원*6개월=
1,863,000

2.독서활동 9,850 4,500 5,350

1.독서활동운영 9,850 4,500 5,350

1.[초]도서구입 5,300 4,300 1,000

1.도서구입비 5,300 4,300 1,000 도서구입 : 20,000원*50권= 1,000,000

2.[초]도서관운영 2,550 200 2,350

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)학부모동아리지원운영

비 : 90,000원*5회=
450,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)자원봉사활동비 : 

10,000원*150일*1명=
1,500,000

3.교육운영비 550 200 350 도서관운영용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

도서전산화작업비 : 500원*500권= 250,000

4.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)학부모동아리지원다과

구입 : 10,000원*5회=
50,000

3.[초](보조금)학교마을도서관개방사업2,000 0 2,000

1.운영수당 480 0 480 강사비 : 120,000원*1명*2반*2회= 480,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520 재료비 : 152,000원*5종*2회= 1,520,000

5.교육활동 지원 78,776 19,383 59,393

1.교무업무 운영 3,200 3,200 0

1.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,550 1,550 0
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 2,166 573 1,593

1.학교폭력예방 2,030 440 1,590

1.[초]학교폭력관련연수지원 530 440 90

1.일반수용비 230 230 0

2.운영수당 300 210 90 인권교육강사비 : 15,000원*6학급= 90,000

2.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 440 0 440
(성립전_1추)집단상담강사비 : 110,000원

*4학급*1회=
440,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060 (성립전_1추)운영비 : 106,000원*10회= 1,060,000

2.학생안전교육 136 133 3

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안전교육 36 33 3

1.교육운영비 36 33 3 안전교육경비 : 1,000원*3명= 3,000

3.연구학교 운영 34,800 0 34,800

1.연구학교운영 34,800 0 34,800

1.[초]혁신학교운영 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,660 0 1,660
(성립전_1추)학부모참여학교행사운영 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)혁신학교기타운영비 : 

220,000원*3회=
660,000

(성립전_1추)전문적학습공동체자료구입 : 

300,000원*2회=
600,000

2.운영수당 4,240 0 4,240
(성립전_1추)전문적학습공동체강사비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)창체동아리강사비 : 32,000원

*2명*4시간*15회=
3,840,000

3.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)학급교육활동교육운영비 : 

400,000원*6학급=
2,400,000

(성립전_1추)프로젝트수업운영비(벽화그리

기) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학교교육과정운영비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000
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(성립전_1추)교수학습기자재교구구입 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

15,000원*2회*20명=
600,000

(성립전_1추)교직원워크숍협의회비 : 

250,000원*2히=
500,000

(성립전_1추)학부모동아리협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.[초]어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)어울림학교기타운영비 : 

380,000원*2회=
760,000

(성립전_1추)교육공동체자료구입 : 

300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)창체동아리강사비 : 32,000원

*2명*4시간*15회=
3,840,000

3.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_1추)창체동아리교구재료구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)마을학교과정프로젝트목공수

업(벤치만들기) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)초중등연계학생지원교구재료

구입 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)초중등연계학생지원체험비 : 

900,000원*5회=
4,500,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교육공동체협의회 : 15,000원

*2회*20명=
600,000

3.[초]다중지능계발진로교육사업(보조금)3,800 0 3,800

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)드론강사비 : 32,000원*2시간

*25회=
1,600,000

(성립전_1추)상담강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 975 0 975
(성립전_1추)다중지능검사비 : 5,000원*70

명=
350,000

드론소모품구입및수리비 : -925,000원*1회

=
-925,000

(성립전_1추)드론소모품구입및수리비 : 

775,000원*2회=
1,550,000

3.비품구입비 925 0 925 드론구입 : 185,000원*5대= 925,000

4.학습지원실 운영 14,250 13,810 440

1.방송실운영 500 2,500 -2,000

1.[초]방송장비구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 무선방송장비구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 13,750 11,310 2,440

1.[초]학교정보화지원 7,310 11,310 -4,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.비품구입비 4,450 8,450 -4,000 컴퓨터 구입 : -600,000원*1회= -600,000

영상기구구입 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

2.[초](목적)원격교육운영지원 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,626 0 1,626
(성립전_1추)원격교육운영물품구입 : 

325,200원*5종=
1,626,000

2.기타자산취득비 214 0 214
(성립전_1추)소프트웨어구입 : 214,000원

*1회=
214,000

3.[초]미래융합형교육지원(섭진강댐주변지역육영사업)4,600 0 4,600

1.운영수당 320 0 320 강사비 : 32,000원*10시간= 320,000

2.교육운영비 280 0 280 교육용소모푸구입 : 28,000원*10회= 280,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000 태블릿PC및드론구입 : 400,000원*10대= 4,000,000

5.교육여건 개선 24,360 1,800 22,560

1.교육환경개선 24,360 1,800 22,560

1.[초]책·걸상구입 3,780 1,800 1,980

1.비품구입비 3,780 1,800 1,980 책걸상구입 : 330,000원*6세트= 1,980,000

2.[초]교실환경개선 980 0 980

1.비품구입비 980 0 980 교실냉장고구입 : 300,000원*1회= 300,000

청솔관순간온수기구입 : 340,000원*2대= 680,000

3.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500 벽화 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500
어울림학교교육환경개선물품구입(교구장,

의자등) : 900,000원*5종=
4,500,000

4.[초](목적)SW/AI교육학습기반구축사업10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 전면장및교구장구입 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

책걸상구입 : 350,000원*16세트= 5,600,000

5.[초](목적)무선AP연결케이블공사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 연결케이블공사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[초](목적)학교탈의실설치 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600 탈의실부스구입 : 500,000원*6개= 3,000,000

탈의실물품구입 : 300,000원*2개= 600,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 114,016 85,369 28,647

1.학교기관 운영 37,675 37,366 309

1.부서기본운영 28,655 28,615 40

1.[초]교장실운영 8,665 8,925 -260

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 4,025 4,025 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 240 500 -260 관리실비품구입 : -260,000원*1회= -260,000

2.[초]행정실운영 8,610 8,610 0

1.일반수용비 4,210 4,210 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.[초]교무부운영 11,380 11,080 300

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.일반수용비 3,740 3,440 300 사무용품구입 : 10,000원*30개= 300,000

3.여비 7,520 7,520 0

2.병설유치원기본운영 9,020 8,751 269

1.[유]유치원 시설장비유지 6,640 6,371 269

1.기간제직원인건비 0 625 -625
잡초제거 일용인부인건비 : -625,000원*1

회=
-625,000

2.일반수용비 4,746 3,852 894
어린이놀이시설점검용역비 : 190,000원*1

회=
190,000

무인기계경비용역비 : -96,000원*1회= -96,000

시설소모품구입 : 100,000원*8회= 800,000

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 474 474 0

2.[유]유치원운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 980 980 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 400 400 0
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2.시설 장비 유지 73,741 45,403 28,338

1.학교시설장비유지 73,741 45,403 28,338

1.[초]공공요금및제세공과금 21,938 20,790 1,148

1.전기요금 14,348 13,200 1,148 전기요금 : 1,148,000원*1회= 1,148,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,790 5,790 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 4,708 4,488 220

1.일반수용비 4,708 4,488 220
어린이놀이시설안전검검용역비 : 220,000

원*1회=
220,000

4.[초]시설일반관리 23,879 16,185 7,694

1.기간제직원인건비 1,639 1,405 234 잡초제거일용인부인건비 : 78,000원*3일= 234,000

2.일반수용비 20,640 13,780 6,860 시설소모품구입 : 50,000원*4회= 200,000

소규모수선비 : 1,238,000원*5회= 6,190,000

냉난방기청소비 : 470,000원*1회= 470,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 600 0 600 시설비품구입 : 300,000원*2개= 600,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 화장실관리비 : 125,000원*4회= 500,000

6.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.[초](목적)청소원인건비 18,776 0 18,776

1.기간제직원인건비 16,797 0 16,797
(성립전_1추)인건비 : 1,192,000원*12개월

=
14,304,000

인건비 : 347,000원*1회= 347,000

(성립전_1추)연차수당 : 636,000원*1회= 636,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,510,000원

*1회=
1,510,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,479 0 1,479 4대보험기관부담금 : 279,000원*1회= 279,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*12개월=
1,200,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.유관기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,477 1,477 0

1.예비비 1,477 1,477 0

1.예비비 1,477 1,477 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 477 477 0

1.예비비 477 477 0

세출합계 501,333 286,406 214,927
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